
 

 
Determinazione n.       112       del 2023          pag. 1 di 6 

 
 

Area Direzione Amministrativa 

Servizio PMO e Internazionalizzazione 

 

Determinazione dirigenziale 

n.  112  /2023 
 

 

Oggetto: Programma BRIC 2019 – Progetto “Uso di BIG data per la valutazione degli Effetti 

sanitari acuti e cronici dell’inquinamento atmosferico nella Popolazione Italiana 

(BIGEPI)” – Liquidazione spese di missione personale di ARPA Puglia. 

 CUP B54I20000020005 

 

L'anno 2023 il giorno     14      del mese di  aprile  in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per 

la Salute ed il Sociale (ARESS), 

 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approvazione del 

modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 

amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 24/07/2017, n. 29, recante ad oggetto “Istituzione dell’Agenzia regionale per la 

salute e il sociale (A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 recante “Attuazione dell’art. 

2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). 

Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale e presa d’atto del 

finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute 

ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 



 

 

 
Determinazione n.         112         del 2023          pag. 2 di 6 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 9/08/2018, recante “Legge regionale 

n. 29 del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale strategica per la salute e il sociale della Regione Puglia (ARESS)”; 

VISTA la D.D.G. n. 38 del 15/02/2019 recante “Conferimento degli incarichi di Funzione 2019”; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 

approvato con D.D.G. n. 112 del 29/04/2022; 

VISTA la D.D.G. n 95 del 14/04/2022 con cui veniva conferito al Dott. Francesco Fera l’incarico, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 71, comma 10 del CCNL Area delle Funzioni Locali triennio 

2016-2018, le funzioni di Direttore della Struttura complessa dell’Area di Direzione 

Amministrativa e contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL 

Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project 

Management Office ed Internazionalizzazione; 

 

sulla base dell’istruttoria del Servizio PMO e Internazionalizzazione nell’ambito dell’Area di 

Direzione Amministrativa, 

 

IL DIRIGENTE 

 

ha adottato la seguente determinazione. 

 

Premesso che: 

- con determinazione del Direttore Centrale Ricerca dell’INAIL n. 899 del 18 dicembre 2019, 

come modificata con successive determinazioni n. 904 del 23 dicembre 2019 e n. 499 del 24 

gennaio 2020, veniva approvato il Progetto presentato dal CNR – Istituto di Fisiologia Clinica 

dal titolo “Uso di BIG data per la valutazione degli Effetti sanitari acuti e cronici 

dell’inquinamento atmosferico nella Popolazione Italiana (BIGEPI)” nell’ambito Piano di attività 

2019/2021 – Ricerca scientifica (Bando BRiC 2019); 

- il Progetto aveva una durata originaria di 24 mesi, a far data dal 1° ottobre 2020, e un costo 

totale pari a € 620.000,00, finanziato al 60% dall’INAIL, quindi per € 372.000,00; 

- al Progetto partecipava anche l’ARESS in qualità di Unità Operativa n. 5; 

- le attività in capo ad ARESS risultavano, nello specifico, le seguenti: 

• Attività 3.1.5: raccolta dei dati dello studio longitudinale di Taranto; 

• Attività 3.1.6: raccolta dei dati dello studio longitudinale di Brindisi; 

• Attività 3.2: contributo al linkage dei dati ambientali agli indirizzi di residenza dello studio di Taranto 
e Brindisi; 

• Attività 3.3/3.4: contributo alla valutazione degli effetti degli inquinanti atmosferici e della 
temperatura dell’aria sulla mortalità e morbosità negli studi longitudinali, con stime aggregate e nei 
gruppi a maggior suscettibilità; 

• Attività 6.3-6.6: partecipazione a meeting/conferenze di progetto e disseminazione; 

• Attività 6.7-6.8: contributo alle attività di comunicazione. 

- per lo svolgimento delle attività di cui sopra era previsto un costo complessivo pari a € 

50.000,00, di cui € 30.000,00 finanziati dall’INAIL ed € 20.000,00 cofinanziati dall’ARESS, così 

distribuito per voce di spesa: 



 

 

 
Determinazione n.         112         del 2023          pag. 3 di 6 

 

 

Considerato che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 16 dicembre 2022 veniva approvata la 

Convenzione con ARPA Puglia, ex art. 15 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., al fine di 

disciplinare le attività di comune interesse nell’ambito del Progetto BIGEPI; 

- il Progetto de quo veniva successivamente prorogato di sei mesi, quindi fino al 31 marzo 2023; 

- il Progetto BIGEPI veniva altresì rimodulato, per ARESS nella maniera qui di seguito riportata, 

il che, fermo restando il finanziamento complessivo, comportava una diversa distribuzione tra 

le seguenti voci di costo: 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che: 

- con nota prot. n. 0015036 del 3/03/2023 – assunta al protocollo ARESS in data 6/03/2023 

al numero 0000704 – il Direttore Scientifico di ARPA Puglia, Dott. Vincenzo Campanaro, 

chiedeva, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione dinanzi citata, di imputare sui fondi BIGEPI 

di ARESS le spese di missione del sotto riportato personale di ARPA Puglia impegnato nel 

Progetto, ai fini della partecipazione all’evento finale che si sarebbe tenuto a Roma il giorno 

24 marzo 2023: 

• Avv. Vito Bruno – Direttore Generale ARPA; 
• Dott. Ing. Vincenzo Campanaro – Direttore Scientifico ARPA; 
• Dott.ssa Maria Tutino – Dirigente Direzione Scientifica; 

Voci di spesa Razionale della spesa Finanziamento 
richiesto 

Cofinanziamento 

Personale strutturato n. 3 unità di personale strutturato presso AReSS con 
un contributo al progetto per un totale di 5 mesi 

persona 

Non ammesso € 20.000,00 

Personale non strutturato n. 1 unità di personale a contratto presso AReSS 
Puglia per le attività progettuali (figura professionale 

informatico/ statistico), per un totale di 9 mesi persona 

€ 18.000,00 0,00 

Servizi per la ricerca 
Subcontratti 

- 0,00 0,00 

Missioni Spese per viaggi relativi a riunioni di progetto, mid-term 
workshop e conferenza finale. 

Spese per partecipazione a convegni nazionali ed 
internazionali 

€ 5.300,00 0,00 

Materiale di consumo - 0,00 0,00 

Attrezzature - 0,00 0,00 

Trasferimento dei risultati Organizzazione di workshop. 
Spese per pubblicazione dei risultati 

€ 4.000,00 0,00 

Spese generali (max 10%) Spese varie di gestione, inclusive, a titolo 
esemplificativo: posta, telefono, servizio di corriere, 

collegamenti telematici, ecc. 

€ 2.700,00 Non ammesso 

TOTALE  € 30.000,00 € 20.000,00 

Voci di spesa Finanziamento 
originario 

Finanziamento 
rimodulato 

Missioni € 5.300,00 € 6.800,00 

Trasferimento dei risultati € 4.000,00 € 2.500,00 



 

 

 
Determinazione n.         112         del 2023          pag. 4 di 6 

• Dott. Nicola Carelli – Dirigente UOS Ambiente e Salute; 
• Dott.ssa Ida Galise – UOS Ambiente e Salute; 

- i fondi di ARESS per il Progetto BIGEPI presentavano ancora capienza alla voce Missioni; 

- in data 7 marzo 2023 il Direttore Generale dell’ARESS apponeva la sua autorizzazione a 

procedere sulla spesa di cui trattasi; 

- dette spese venivano autorizzate con DDG ARESS n. 64 del 16 marzo 2023, la quale altresì 

disponeva la liquidazione ad ARPA Puglia dietro presentazione di tutta la documentazione 

attestante l’avvenuto rimborso; 

 

Visto che: 

- con nota prot. n. 0022048 del 31/03/2023 – assunta al protocollo ARESS in pari data al 

numero 0001128 – il Direttore Generale di ARPA Puglia, Avv. Vito Bruno, trasmetteva tutta 

la documentazione attestante il rimborso delle spese al suddetto personale, ammontante a 

€ 1.823,83 complessivi, chiedendone il relativo rimborso in virtù della Convezione 

sottoscritta con ARESS dinanzi citata; 

 

con i poteri di cui al comma 2, art. 4 e art. 17 del D.Lgs. del 30/03/2001, n. 165 e successive 

modificazioni e integrazioni 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi in narrativa che s’intendono qui integralmente riportati e confermati: 

− di liquidare in favore di ARPA Puglia la cifra di € 1.823,83 a titolo di rimborso delle spese 
autorizzate ex DDG ARESS n. 64/2023; 

− di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento sui fondi di cui al Progetto 
BIGEPI (BRIC 2019), Centro di Costo 102000005 “Progetti Area Direzione Epidemiologia e 
Care Intelligence”, budget di progetto 60; 

− di notificare il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo di ARESS per gli 
adempimenti di competenza; 

− di pubblicare il presente provvedimento, oltre che sull’Albo Pretorio, nella seguente sezione 
di Amministrazione Trasparente: Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti/Accordi stipulati art. 
23, comma 1, lettera d); 

− di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto; 

− di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex L.R. n. 29/2017, è 

immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 



 

 

 
Determinazione n.         112         del 2023          pag. 5 di 6 

 

Il dirigente, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara che la spesa di € 1.823,83 presenta 

capienza sui fondi del progetto BIGEPI. 

 

I sottoscritti attestano altresì la conformità del presente provvedimento alla normativa regionale e 

nazionale nonché alle risultanze istruttorie. 

 

 

 

 

             L’IdF del Servizio 

     PMO e Internazionalizzazione 

F.to Dott.ssa Adele Stefania Gagliardi 

 

 

 

 

                 Il Dirigente del Servizio 

       PMO e Internazionalizzazione 

               F.to Dott. Francesco Fera 

 

 

 

 

  



 

 

 
Determinazione n.         112         del 2023          pag. 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 

rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

dal 14.04.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bari, 14.04.2023 La Segretaria 

 F.to Pia Antonella Piacquadio 


